High positive High positive High positive Non sensitive  No sensitive  Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive

Agrochemical
factor Non sensitive High negative Non sensitive High positive High Negative High positive High positive High positive Non sensitive

Mix ratio High positive High positive Low positive Low positive Low positive Low positive Low positive Low positive Low positive

Efficiency
factor Non sensitive  Low positive High positive Non sensitive  Non sensitive  High positive Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive

Land use
change factor Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive  High negative Non sensitive  Non sensitive  Non sensitive

E
xo

gè
ne

s

Endogènes

Analyse de sensibilité

24

Démarche
scientifique 2 Elaboration de

scénarios de
durabilité

4

Scénario de
référence

Exogènes

Oil price

Diesel
vehicles

Employment
factor

Cost liked
biodiesel
politics
Agrochemical
factor

Mix ratio

Efficiency
factor

Land use
change factor

Scénario
optimiste

Augmente

Augmente

Augmente

Augmente

Diminue

Augmente à
25%

Augmente

Diminue

Scénario
pessimiste

Diminue

Diminue

Diminue

n'existe pas

Augmente

10%

Diminue

Augmente

Conditions de projection 2014 - 2030

20/11/17

13

25

Résultats Simulation dynamique de scénarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension technologique

Scénario optimiste

13:21   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1

0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

3:

3:

3:

0,00

0,70

1,40

0

20

40

0

3

6

1: Ef f FactTecPalmOilBd 2: Patent Bd1G 3: NER Ration

1 1 1 1 1

2

2

2

2
2

3

3

3

3

3

13:27   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1
0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

3:

3:

3:

0,00

0,70

1,40

0

20

40

0,0

3,0

6,0

1: EFPOvsBd Effi…nPalOilm vs TonBd 2: Patent Bd1G 3: NER Ration

1 1 1 1
1

2

2

2

2 2

3

3

3
3 3

Ratio d’énergie
entrant et sortant Brevets

Efficience: Tonne huile de palme/Tonne
biodiesel Efficience: Tonne huile de palme/Tonne biodiesel

Brevets
Ratio d’énergie
entrant et sortant

1999 2008 2030 1999 2008 2030

26

Résultats Simulation dynamique de scenarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension technologique

13:21   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1

0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

3:

3:

3:

0,00

0,70

1,40

0

20

40

0

3

6

1: Ef f FactTecPalmOilBd 2: Patent Bd1G 3: NER Ration

1 1 1 1 1

2

2

2

2
2

3

3

3

3

3

Ratio d’énergie
entrant et sortant Brevets

Efficience: Tonne huile de palme/Tonne
biodiesel

1999 2008 2030
13:34   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1

0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

3:

3:

3:

0

0,7

1,4

0

20

40

0

3

6

1: EFPOvsBd Efficienc… 1G TonPalOilm vs TonBd 2: Patent Bd1G 3: NER Ration

1 1 1 1

2

2

2
2

3

3

3

3

Ratio d’énergie
entrant et sortant

Brevets

Efficience: Tonne huile de palme/Tonne
biodiesel

1999 2008 2030

Scénarios pessimistes

20/11/17

14

27

Résultats Simulation dynamique de scénarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension Politique

Scénario optimiste

12:38   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1
0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

3:

3:

3:

0,00

0,15

0,30

0

1000000

2000000

1: Mix Ratio Biodiesel and Diesel 2: BdPr1G 3: Biodiesel Production 2 and 3G

1 1

1

1

1

2 2

2

2

2

3 3 3
3

3

12:31   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1

0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

0,00

0,15

0,30

0

1000000

2000000

1: Mix Ratio Biodiesel and Diesel 2: BdPr1G

1 1

1

1

1

2 2

2

2
2

Production du biodiesel de
2ème  et 3ème  génération

Mélange biodiesel-diesel

Production du biodiesel Production du biodiesel

Mélange biodiesel-diesel

1999 2008 2030 1999 2008 2030

28

Résultats Simulation dynamique de scénarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension Politique

12:31   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1

0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

0,00

0,15

0,30

0

1000000

2000000

1: Mix Ratio Biodiesel and Diesel 2: BdPr1G

1 1

1

1

1

2 2

2

2
2

Mélange biodiesel-diesel

Production du biodiesel

1999 2008 2030
12:58   mer 2 déc 2015

Untitled

Page 1
0,00 7,75 15,50 23,25 31,00

Years

1:

1:

1:

2:

2:

2:

0

0

0

0

1000000

2000000

1: Mix Ratio Biodiesel and Diesel 2: BdPr1G

1

1

1 1

2 2

2 2

Production du biodiesel

Mélange biodiesel-diesel

1999 2008 2030

Scénario pessimiste

20/11/17

15

29

Résultats Simulation dynamique de scénarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension Economique

Scénario optimiste

Production du biodiesel

Subventions gouvernementales

Subventions gouvernementales

Rentabilité de la production du biodiesel

1999 2008 2030 1999 2008 2030

Valorisation
du glycerol

Rentabilité de la production du biodiesel

Production du biodiesel

30

Résultats Simulation dynamique de scénarios d’évaluation
de la filière Biodiesel Colombienne 3

Scénario de référence
Dimension Economique